AD SYLVESTRVM PRIERATEM RESPONSI 86.

privilegium non ad cōmunitatis ministeriū , sed ad proprietatis cōmodum pertinet. It hāc gratiam debemus SCHOLASTICAE VESTRAE THEOLOGIAE, quod cōmune bonum Ecclesie (potestatē clavium) non ministerium multorū , sed dominii feceritis paucorum , Tyrannidem ethnicam, non seruitutem Christianam spectantes.

Dmono, Idem dico ad illud, quod sequeretur animas magis damnificari, quam iuuari per indulgentias plenarias, quia remitterentur ad grauiores . Obsecro te, Quid Ecclesia ad hoc facere potest, quod anima uadit ad purgatorium ? Ipsa absoluīt eam a suis poenīs, non remittit ad purgatorium, facit quod potest, si hoc non sufficit , defectus est animae misericordis, non Ecclesiae absoluētis, non enim potestas Ecclesie, sed fides purificat, saluat, liberat animā ab omnibus malis. Quae fides ab Ecclesia dari non potest,

Decimo, illi damnificant animas, qui omitunt eis persuaderē plenam fiduciam in Christo, & contemptū poenarum : Et non nisi magnitudine poenarum terrent, & pusillanimes faciunt, quatenus uirtutem potestatis magnificent, que tanta mala possit tollere . Da animā imbutam charitate. Et erit dura sicut infernus æmulatio eius.

6. **C**ontra conclusionem meam sextam, Vbi dixi culpam nō posse remitti potestate clavis, nisi declarando uel approbando &c. Latissime resolui meipsum in hac materia, ut uidebis in Declarationibus, quia & ipse hanc conclusionem auctorium sententia, non mea sic posui. Tua autem confutatio prorsus nihil est. Dicis enim, quod attriti uirtute clavis (iuxta sanctorū interpretationem, forte sancti Thomæ) fiunt contriti. Et ideo non modo Papa, sed quisq; sacerdos dimittit dispositiue & ministerialiter.

Respondeo primū, siue sancti sint, siue peccatores, qui sic loquuntur, nihil moror. hoc scio, quod errant . Error inquit est, quod attritus fiat contritus uirtute clavium. Quia ut ait

O ij

R. P. MARTINI LUTHERII

Apostolus, Oportet accedentem credere. Fides autem nō solum conterit, sed etiam iustificat. Impossibile est enim, qd digne accedat ad sacramentum, nisi iam iustificatus & uere contritus. ¶ Vnde illud commentum de attritione satis late uagans, sigmentum est, & nihil in rerum natura, nisi simulationem forte uolueris eam intelligere, quæ magis indignū faciat sacramento. Quid dicam? Etiam iste tuus Dialogus cōfirmat sententiā meam, iam diu mecum moratam, Quod uidelicet THEOLOGIA illa SCHOLASTICA, ex us lem nobis fecit ueram & synceram Theologiam. Nam uides, quod ppetuo hoc Dialogo nihil ago, nisi quod resisto & redarguo SCHOLASTICAM THEOLOGIAM id est falsam scripturæ & sacramentorum intelligentiam.

¶ Secundo. Tu ipse cogeris dicere, quod omnes omnium facultatum dicunt, scilicet a solo deo remitti culpam. Quō ergo uirtute clauium uenit cōtritus, quæ sola uirtute gratia dei uenire ab omnibus dicitur? Vide ne tua confutatio magis sit hæretica, q̄ mea propositio, licet confutator forte nō sit hæreticus. Si autem sola gratia dat contritionem. Quid faciunt Ecclesiæ claves, si non declarant uel approbant gratiā, quæ eas iam præuenit? Immo nullus uenit ad sacramentū, ¶ Aut responde reuerende Pater, Cur ante & non post baptismū quæritur baptizandus, an credit? Cur absoluendus quæritur, an doleat digne de peccatis, antequā absoluatur? An noua iterum Theologia, materia sacramenti poenitentiae non contritum, sed attritum pones? Ergo contritio non est prima pars poenitentiae, sed posterior confessione. Et tamen omnes dicunt, quod cōfessio sine contritione nulla sit. An forte postq̄ fuerit absolutus, id est, sacramentū consecutus, & uirtute clauium contritus, tum demū incipiat repetere confessionem? Quod si hæc Theologia uera est, meū fuerit consilium, ut quilibet peccator, prius absoluatur, quæ

AD SYLVESTRVM PRIERATEM RESPONSIO 8A.

confiteri permittatur. Et ita omnia peruerso ordine (ita nult SCHOLASTICA THEOLOGIA) agamus, absoluendo etiam quod nescimus, Deo gratias, immo nobis miseris, qui tantam fiduciam in creaturam ponimus, & clavis tantam uirtutem tribuimus. Sed non permittit dolor & negotium omnes errores in hoc sacramentum inuectas per traditiones hominum, percensere, occasionem dedisse, meliora ualentibus sufficit. **I**gitur nunc quattuor sunt partes poenitentiae, scilicet Attritio, Confessio, Contritio, & Satisfactione, adeo profecit Theologia, adiutorio Philosophiae.

- A.** **C**ontra cōclusionem septimā, ubi dixi, Nulli remitti culpā nisi subiecto sacerdoti, quā cum uerā assereres, & tamen inculpatā dimittere non uelles, eo me saltē uituperio foedasti qd leprosum appellasti, quia miscerem aliquas ueritates falsitatibus. Gratias ago, qd aliquando (licet cū obprobrio) ueracem me confiteris. Sed id admiror, quid acciderit uobis Thomistis, ut tā diuersum sentiat. Hanc em̄ meā conclusione, Thomistae & tuę sectae fratres in Germania miro zelo detestant. An aliū habeatis Thomā in Italia, & aliū in Germania, ignoro. Nisi forte mihi suspicionē facere uultis, qd nec Thomistae Thomā, nec Thomas Thomistas intelligat.
- 8.** **C**ad octauā dicis, sicut ad septimā, id est, esse ueram, sed mixtam alijs falsis, ideo me leprosum & maculosum. Dico & ego sicut ad p̄cedentem. Conueniat primū Thomistis inter seipso, & tūc pugnēt cōtra me, quāq̄ miror hāc cōclusionē te non reprobare, cū tam multis p̄suasum sit, eam esse falsam.
- 9.** **C**ad nonam, ubi dixi, excipi articuli mortis & necessitatis in decretis Papę. Recte me dixisse sentis, sed non apte seu appropriate, qd illa exceptio intelligat non quo ad impositionem poenitentiae, sed quo ad reservationem casuū. Primo, Manhu: quid hic audīo: supra me sunt quæ dicis, ideo non possum ad ea respondere. Si Papa etiā in morte reservat impositionis poenitentias, fateor me non intelligere, quo modo alias

O iii

R. P. MARTINI LUTHERII

quam iuxta canones imponendas asseras. precedente enim
cōclusione admisisti, morituris poenitentias Canonicas nō
imponi. Hic rursum dicis, Papam non remittere poenitenti-
as, nisi forte intelligas (ut inferius) poenitentias a sacerdote,
uel a deo inflictas, nō excipi articulo necessitatis. Sed de ihs
iam supra dictum est, quod penas a deo inflictas, non sit ec-
clesiae uel reservare, uel relaxare, & sacerdotis impositio me-
re est arbitraria. Verum si ita sapis, figura illa cōmunia se-
queris, quod quia sacerdos incertus est de quantitate poe-
næ infligendæ, ideo morituro nō potest omnia soluere, sed
relinquit hoc Papæ. Primū quis credat, quod deus a mori-
turo requirat aliam quam mortis poenam: quā solam suffi-
cere dicunt, ad plenariam remissionem omnium peccatorū
& poenarum, si uolenter fuerit suscepta, quod uerissimi est,
quia preciosa in conspectu domini mors sanctorum eius.

¶ Secundū, si ignorat sacerdos quantitatem infligendæ poe-
næ, quis eam certam facit summo Pontifici? At inquis, huic
dictum est, Quodcunq; solueris &c. Respondeo, nunquid
& quilibet sacerdos eiusdem uerbi uirtute soluit?

¶ Heec & his similia, non nisi ex opinionibus dicitis, & in ec-
clesia dei docetis, quæ probare prorsus non potestis.

10. ¶ Ad decimā, Arguis me admittere, qd in alijs damno, nem-
pe, qd animas ad purgatoriū addico, dum solū iniunctas di-
eo remitti poenitentias. Respondeo ut supra. Non remitto
eas ad purgatoriū, sed iustitia uel rigor dei, quem potestas
ecclesie tollere nō potest, nisi oratione, nō potestate clavis.

¶ Deinde suadeo, ut fortiter moriantur, quod eos tutiores
faciet a purgatorio, quam omnes omnium indulgentiæ.

¶ Undecimam preteris ¶ Ad duodecimam dicens, etiam nunc
ante absolutionem poenitentias imponi, ut c. dudum.

¶ Respondeo, Non tenes quod uolui, quæ & culpa mea est
quia non satis me expressi. Sed nec oportuit, cum disputati-
onem proponerem. Sensus meus est & fuit, quod olim nō

11

12

AD SYLVESTRVM PRIERATEM RESPONSI 88.

absolutebantur ante pœnitentiam expletam, quod ex eo poterat intelligere, quod subiunxi, tanq; tentamenta ueræ con- tritionis, Nostro enim seculo, ubi solum imponitur, non autem impletur ante absolutionem, non potest explorari, an uera sit contritio. Et utinam ille uetus mos reuocaretur.

13. **¶** **Ad tertiamdecimam.** Concedis uerum esse, per mortem omnia solui, ubi ex Canone tantum pœna debetur. Quod si eam quam imponit Canon, etiam diuina iustitia exigat, purgatorium neges, necesse est.

¶ **Respondeo,** Siue iustitia exigat, siue non, nihil hoc ad claves Ecclesie, sed ad orationes duntaxat. Sicut Iacobus dicit, quod oratio fidei Ecclesie salubrit infirmum, & si in peccatis fuerit, remittentur ei.

¶ **Secundo.** Fieret tunc ministerium clavium aliud nihil q; negotium perambulans in tenebris, quia solueret, nesciens quid & quantum solueret, quod mihi certe satis absurdum uidetur. Nam iudicium ferri non debet super re prorsus incognita. Claves enim rem certam, & solidam operari debent. Sed iam satis supra & alibi.

¶ **Tertio,** nō sequitur, ideo purgatoriū a me negari. Sed solū quod purgatoriū uirtute clavium non possit solui, ut infra;

14. **¶** **Ad quartamdecimā, & quintādecimā,** ubi disputauī, quæ mihi uideret esse pœna purgatoriū, sed horror & timor, ac p- pe desperatio. Tres mihi falsitates imponis & temeritatem.

¶ **Respondeo ad temeritatem prius!** Eiusdem criminis res mecum es & tu, & S. Thomas, immo Thomas om̄i mas-
xime. Qui per omnia ferme sua scripta aliud nihil facit q; di-
Tijon sputat, & qd grande est, etiam ea quæ fidei sunt, in quaestio-
nēs uocat, & fidem uertit in utrum, ut nosti. Cur ergo mihi
quæso, nō permittis disputare de ijs rebus, quæ sunt dubios-
sissimæ, & nō determinatæ? Nungd ego ecclesia sum, immo
plusq; ecclesia, ut meæ disputationes pro dissinitionibus acci-
piatur. Sed cōsuetudo ista est Thomistica, qua oīa asserere

R. P. MARTINI LUTHERII

Soletis, etiam quæ disputatiue proponitis, aut in Thoma legitis. Ideo & me assertorem credis, nō disputatorem. Verū ut uidebis in declarationibus, si in nulla mearum propositis onū parte dispueto, hac parte maxime dispueto, & ita dispuo ut meam sententiā firmius probare mihi uidear, quam tua opinio sit probata, non tamen diffinio, sed iudicium ecclesiæ expecto. Ideo ignosco tibi, quod me hæreticum uocas, sciens hunc esse morem Thomistarū, ut hæreticus esse, uelit, nolit, cogatur, duntaxat apud Thomistas, qui opiniones Thome non fuerit secutus, Nunc reliqua.

Prima, inquis, falsitas est, qd aperte innuo, eos qui in purgatorio sunt, nescire, se se saluandos esse, ut & xix. propositione dixi. Tu uero cū diuino Tho, cuius doctrina p regulā fiduci ecclesiam Romanā, & discussam, & probatam dícis, ponis, qd sciunt se liberādos, alioquin suffragia nō expeterent.

Respōdeo, Rem ipsam omitto, quia dispuo, & infra xix. conclu, nō omnes esse certas dixi, licet aliquæ forte cognoscant, de quibus late in declarationibus, si peruererunt, aut puenient in manus tuas. Nam id credo me probare & probasse, quod non omnes sciunt se esse saluandas, ut testantur exempla multa, de animabus euntibus ad iudicium &c.

Probationes tuas tantū uideamus. Primo authoritatem B. Thomæ inducis, cuius sententiā, sententiam sanctorum uocas numero plurali, forte reuerentiae causa. Et ut huic credam dícis a Romana ecclesia, regula fidei probatum. Miror quod inter tot ecclesiæ doctores, non aliquando aliud quoque, aut textum scripturæ inducas, ideo per fundamentum secundum, iterum tam te, quam Thomam reiūcio. Quia & Augu. receptus ab ecclesia magis q̄ sanctus Thomas. Paulus autem maxime, qui fundamentum meum primū est.

Secundo, miror. Quid uelis, qd ecclesiam Romanā fiduci regula uocas. Ego credidi semper, qd fides esset regula Romana ecclesiæ, & omnium ecclesiarū, ut Apostolus Gal. vi. Et

quicunq; hanc regulā secuti fuerint, pax super eos &c. Rōgo eousq; digneris adulari Romanæ ecclesiæ, ut eam permittas discipulā esse fideli, quæ reguletur fide, non regulet fidem. **S**ed forte hæc uerbi est cōtrouersia, quia regulā fidei improprie locutus, uocas, quod ad eam fidem, quā Roma/na ecclesia profitetur, oīm fides debet conformari. Et placet mirifice. **N**am & ego gratias ago Christo, qd hanc unā ec/clesiā in terris ita seruist, ingenti, & qd solum possit probare fidem nostram esse uerā, miraculo, ut nuncq; a uera fide, ullo suo decreto recesserit, nec tot Barathris pessimorū morū, dia/bolis tantū efficere potuit, ut penes hanc nō maneret ab origine sua canonicorū Bibliæ libroru, & ecclesiasticorū pa/trū & interpretū authoritas, & authoritatís syncera profes/sio, licet multi forte sunt nimis, qui priuatim his libris prsuis nullā habeant fidē, nec eos curent, aut legere, aut intelligere. **T**ertio, illā consequentiā tuipse quæsio perpende. Animæ expetunt suffragia, ergo sciunt se esse saluandas. Fuisti ne tu ipse aliqn in periculo, uel mortis, uel alterius necessitatē, in quo nesciebas, an tibi esset pereundū uel emergendū? Si fuisti, recordare quæsio, q; anxiæ quæsieris auxilium & consilium eo maxie, quo ignarus fuisti auxiliū & consiliū. Et (ut ille ait) una salus tibi fuit, nullā sperare salutem. Si nō fuisti, obsecro uelis credere ihs, qui fuerūt. Vbi est ergo argumentū tuum petunt suffragia, ergo sciunt se saluandas? Quid si contrariū uerius sit, petunt suffragia, ergo ignorant se saluandas? **S**ic inq; potest fieri, ut a facie eterne iræ horrentes, timeant peri/re & in lacū ire sempiternū, & ne intrent orare, & suffragiū querere. Hoc ecclesia uidetur sentire, quando pro eis orat, ne absorbeat eas Tartarus. Item, Libera eas de ore leonis. Ecce in ore leonis iamiam deglumentis, & in absorptione Tartari eas esse, ecclesia protestatur, sed latius, ubi dixi. **S**ecunda, inquis, falsitas est, quod qui purgantur timeant, præterquam filialiter, quia timor de futuro malo &c.

Respondeo, tuo te gladio peto. Temeritas est in ihs, quæ nos ratio naturalis non docet, uelle aliquid diffinire nostra authoritate. Elue hanc temeritatem tuam, qui sine autoritate tam fiducia pronuntias, non esse in purgatorio, nisi filialem timorem. Thomam enim non audio. **S**ecundo, video te eo errore laborare, quasi possit esse filialis timor in via tam purus, ut nullus cum eo mixtus sit timor seruile poenarum, quod iuxta scripsit, & ecclesiasticos patres non est possibile, cum nulla virtus perficitur, nisi in patria. **E**t haec meæ positionis causa est quod animæ sunt imperfectæ charitatis, habentes mixtum timorem poenarum, id est, seruilem. Aut doce me, quod de poena doleant, si non timent eam, si non dissentiant ab ea, nisi definitio doloris B. Aug. alia est in purgatorio, alia super terram, qua dicit, dolor est diffensio animi ab ihs rebus, quæ nolentibus nobis accidunt, dolent ergo. Sed hoc sit, quia nolunt, si nolunt, seruileiter continent poenam. **T**u cape, ego nec singere possum, quod quis doleat de poena, quam non timeat, aut horreat.

Tertio, id uero quod acutè dixisti, quia timor sit de futuro malo. Animæ autem sunt in praesentibus malis. Si cogitare posses uel gustasses uitæ futuræ unam guttulam, non ista dices.

Omnia sunt illuc præterita, omnia præsentia, omnia futura. Breuiter, quia haec sunt ignota tibi. Hoc est quod dico, quia poena purgatorij est timor futuri mali, id est, horror damnationis. Sicut supra exemplum dedi, de ihs, qui in periculo sunt constituti. **Q**uarto, quod si solus iste horror satis esset poenarum, impius esset deus, qui alias poenas adderet, obsecro creatorem tuum modestius nominare uelis misera creatura, nunquid ideo deus impius esset, quia non secundum caput tuum, opinionibus Thomisticis differtum, ageret? **D**einde, nec me intelligis, non dixi hanc poenam esse sufficientem, id est, omnem quam patiuntur animæ, nec de alijs poenis disputauim. Sed hanc solam aio tantam esse, tam uehementem, ut sola possit uice purgatorij esse, cum in ea sit omnis

AD SYLVESTRVM PRIERATEM RESPONSIO

90.

poena, immo aliæ poenæ seorsum nihil sunt ad istam, ut dixi
in declarationibus.

16. **A**d decimā sextam conclusionem, ubi purgatoriū dixi ui-
deri prope desperationem, tu contra, certam spem salutis in
purgatoriū ponis, & hoc non, nisi nuda Thomæ authorita-
te, quod remitto ad fundamentū meum secundū. Secundo
uehementer dubito, an scias quid sit certa spes, cum tua ipsi-
us sententia sit, quod homo nescit, an amore dignus sit.

Tertio, hanc conclusionem ex supradictis apertam relin-
quo, quod morituris & periculo pressis, licet nondū sit de-
sperata, propter tamen, ac uelut similis est desperatæ, salus. O-
mnis enim timor, pars quædam est desperationis.

1A. **A**d decimam septimā, ubi ex consequenti animabus au-
geri necessario charitatem, dixi, tu pulcherrimo Aristotele
mihi occurris, quod uno inconuenienti dato, plura mihi cō-
tingerent, scilicet nō minus absurdum esse, quod timorem
seruilem in animabus posui, q̄ charitatis augmentum. De-
inde tu q̄ optimas tuas conuenientias prosecutus cum B.
Thoma, contrarium asseris, nihil allegans aliud, pro more
tuo, nisi noua uocabula, scilicet quod animæ secundū Tho-
mam, sunt viatores secundū quid, non simpliciter, **Q**uis di-
xit tibi & Thomæ, esse eos viatores secundū quid, non sim-
plieiter? An Aristoteles in Elenchis suis quis temeritatem,
ut tu uocas, tibi permisit, scrutandi eius, ad qd nulla suppe-
tit nobis ratio, naturalis præsertim, cum nō disputes, sed de-
finias? An illa tua fortissima ratio, qua dicis. **A**lioquin, bonū
effet eis, diu esse in purgatorio, ut perfectiores & consuma-
tores euaderent? **H**oc argumentum credo non posse fieri,
nisi a Thomista, tantum habet acuminis. Nam ex eo etiam
sequeretur, bonum esse, ut nullus sanctorum moreretur. **E**t
ut martyres usq; in diem iudicij, carceres & ungulas sustine-
rent, quia si charitas potest angeri in statu in quo sunt, bo-
nū est, ut diu in illo maneat, hoc est, semper moriantur pro

R. P. MARTINI LVTHERII

Christo, quo perfectiores euadant. Hæc tu, ut dicas, non sequens uocum nouitates, sed uestigia sanctorum.

18. ¶ Decimam octauam, ubi uidebas me petere authoritatem scrip. uel rationis, omittis, nisi quod authoritate sanctorum pluraliter, id est, S. Thomæ, dicas fieri argumentū probabile. Concedo esse argumentū probabile, id est, dubiū & dialecticū, cui non sit necessariū accedere fide. Et hac tua professione obstrictū uolo, ut quoties mihi diuum Thomā adducis, sine scriptu, sine patribus, sine ecclesia, sine ratione loquenter, memor sis, te dialecticum non theologum agere id est, probabilia tantummodo tradere, non credibilia.

¶ Quid ergo? Hoc pacto iam oīno conuenimus in unū, & si nis est disputandi, quia hoc quod affiras tu, ego nego, uis ergo ut sistamus; nam deinceps præter diuum Thomā nihil ponis, nisi quod aliquādo me conuictijs infectoris, ubiqz aut inuidiosum pontifici me facere studes, sed transiliā breuiter

19. ¶ Decimā nonā præteriens, dicas idem qd supra ad decimā quartam & decimā quintam dixisti, quo & ego te remitto;

20. ¶ Contra uicesimam dicas, summū pontificem posse remittere poenam tam impositam, quam non impositam, ut edos cet diuus Thomas. Oppositam autem dicere est hereticum & contra priuilegium datum Petro.

¶ Respōdeo, nego, & rō negādi dicta supra Con. qnta. Hæreticus aut ero, si postq ecclesia determinauerit, nō tenuero.

¶ Ad uicesimam primā, me conuictio pungis, ideo transeo.

22. ¶ Ad uicesimam secundā, ea dicas quæ supra Conclu, quinta sunt confutata, Nego esse factum & doctrinā ecclesiæ, relaxari poenas purgatorijs per uiam indulgentiæ, quanqz admiror, quod hanc propositionem non approbaueris, qui superius docuisti & admisisti. Animas in purgatorio non soluere canonicas poenas, ut dicit mea hæc propositio.

23. ¶ Ad uicesimā tertiā, longo uerborū tractu repetis id, qd supra tractatū est, propositione VI. de attritione & contritio,

AD SYLVESTRVM PRIERATEM RESPONSIO.

91.

ne, quod ibi dixi, hic dictum puta. Non est enim fundamen-
tum Theologicum, ex attrito fieri contritum uirtute clauis
um, sed erroneum. deinde attritio seu dolor ille imperficius
non est idem quod uelle habere dolorem & gratia dei; Sed **Attritio.**
uel est simulatio fallax, uel est initium gratiae uerissimū. Si
cut B. Aug. ait. Desyderiū gratiae est initium gratiae. Et alibi
Velle esse iustum, est magna pars iustitiae. Immo Apostoli
in eo gradu permanenterunt. Rho. VII. Velle mihi adiacet, per
sicere nō inuenio. Non ergo attritionis, nec liberi arbitrij,
sed gratiae est tale desyderiū, ante omnem uirtutem Clauis.

Secundo facillime admitto, qd dicis, Indulgentias cōferri
posse etiā imperfectissimis, nec hoc negat mea propositio,
imo ego credo, qd remissio pœnæ sacerdotalis potest con-
ferri indignis & non contritis. Sensus aut̄ meus, qd nulla o-
mniū om̄o pœnarum, tam a deo impositarū, qd ab homine,
nisi perfectissimis potest dari, immo nullis in hac uita, manet
enim pœna mortis, dolor cordis &c. Et nullum est dubium
in hac propositione, experientia teste, & omniū sententia;

Ad uicesimā quartam, Negas falli populū, si modo attriti
confiteantur &c. qd ut supra de attritione dictū est, reiōcio.
Secundo quod addis, alia opera bona non esse relinqua-
da propter uenias, cum nullus pro certo sciat, se uenias asse-
cutum. Item, quia etsi illi ueniam nō consequuntur, pium
tamen opus faciunt, quod eos in salutem disponit.

Respondeo. O miserū patrocinium ueniarū, obsecro, si in-
certum est cōsequi nos uenias, quid facimus? quid doces?
Apostolus prohibet, ne in incertū curramus. Hec tua apud
me uerissima sunt, immo apud omnes. Hinc est, qd ego tota
fiducia suadeo hominibus, ut relicti uenijs, inuicem bene-
faciant, quia hic sunt certi, sele gratia dei cōsequi. Illuc uero
incerti, an gratiam hōis cōsequant. Hic tandem dicis & sen-
tis ad omnia uota mea, immo plus qd uolui. Ego qui hereticus
perfidus, erroneous accusor, nunq̄ tam uiliter de indulgen-

R. P. MARTINI LUTHERI

Ihs locutus sum, nec loqui uolo. Quid est quæso donū in certū, nisi nullum donum? Quare ergo tot pompis irritatur uulgas ad incertū suum bonū, qd ad certissimū bonū sine pompa potuit induci? Hoc modo peius fallitur, non maior pars populi, sed totus populus. Quid si ego ista dixissem?

Secundo. Vbi nunc est potestas Papæ, Vbi uirtus Clavis um, si non nisi incertū operantur? Iam CHRISTVS nihil dedisse uidetur Ecclesiæ, qui nihil certū ei dedit. Eo scilicet, peruenit res ecclesiæ studio SCHOLASTICAE Theologiae, ut quæ donata sint nobis, nesciamus. & id profitemur nos nescire, contra Apostolum i. Corin. ij. Sed uide meas declarationes. Credo me id effecisse, ut intelligi possit, quid claves & quid non operentur, idq; non incerte, sed certe.

Tertio, Altera lacinia frigidū huīus patrocinij tui, miserarū ueniarum est hæc, quod etsi illi uenias non consequantur, tamen pium opus faciunt &c. Volo premere, quæ hic cogito, tu quæso uide quid dicas, & quid inde sequatur. Hoc dico interim, nō potest populus ad pium opus induci, nisi spe incerta ueniarum: Dic hoc populo & uide, si unum obulū pro tali ueritate consequaris. Quis enim pro incerto, certū laborerit? Ideo necesse est præconibus ueniarum, hanc ueritatem nō docere. Et tamen nō fallitur maior pars populi. Ad has impias fabulas peruenimus, dum docemus populos nō incertissimam & nudissimam misericordiam dei, sed in proprias iusticias incertissimas, immo nullas confidere.

Quarto, sic ueniae essent pro mortuis solidiores quam pro uiuis, quia tua sententia prosunt defunctis certissime, uiuis aut incerte. Et tamen pro uiuis sunt principaliter & directe institutæ. Quod si directe non sunt nisi incertæ, quō quæso certæ fiunt, quādo sunt indirectæ? fateor hæc etiam in Glo. li. v. c. Quod autem, posita. Primo me mouerūt, ut de indulgentijs dubitarem. Et quō non dubitarem, cū dubitare, ius bear, a tantis ueniarum tutioribus, doctoribus præconibus?

¶ Quinto, Vide ne populus p̄iū opus pro uenias facere doctus, non faciat eo ipso, nisi malū opus, scilicet, si opus huiusmodi alias nō faceret, nisi uenias speraret. **Hic** patet, qđ non deum pro sine, sed creaturā, scilicet, remissionem poenae, in opere suo habet. **Nisi** uerum sit quod aliquid dicunt, indulgencias esse pias fraudes, quod populus bonum opus facit propter deū & spe placendī deo, prouocatus ad hoc per uenias.

25. **¶** **A**d uicesimāquintā, ea quæ dicas nihil curo, non em̄ sunt ad propositū, tu intelligis propositionē mēā loqui de potestate iurisdictionis, quā tñ negauī superius & inferius in purgatoriū valere. **Ego** loquor de potestate operandi, & qđem nō fuit mens mea, ut sic fallerent legentes, sed tunc sicut occurrebat, ita ponebā. **Potestas** itaq; hæc est, quia Papa generali intercessione orat pro defunctis cū tota ecclesia, Episcopus speciali, ut in diebus cōmunitib; Curatus, in singulis fe-riis. Ergo est potestas orandi & intercedendi, de quo alias.

26. **¶** **A**d uicesimāsextam, dicas ecclesiam habere potestatem in purgatorium secundum sanctos (id est, S. Thomam) & hoc per applicationem meritorum CHRISTI.

¶ Respondeo ut supra, sanctum Thomam nego.

27. **¶** **A**d uicesimāseptimā, ardens in defensionē tuorū dicas, nō hoīem, sed meram ueritatem & catholicā prædicari ab ihs, qui animā eo instanti, quo plene factū est illud, gratia cuius plena uenia dat, puta quando deiectus est aureus in peluum.

¶ Respondeo, o suauissimā glossam, quis ignorat, qđ anima quando satisfactū est pro ea, in instanti euolat? Nūquid hoc impugnari, quis ista nō credit, Sed & hanc glossam tuā derunt postea tui quoq; fratres Germaniæ. Secundo hoc attende, & hic responde, ubi urgeris & nodus hæret, An sit hoīem prædicari uel deū, dicere, qđ anima per indulgentias euolat. Hoc tu iam iterum, facto & doctrina ecclesiæ, id est, opinione tua & sancti Thomæ probas, & nō aliter, quanq; tu nō tam uiliter pendis animas, qđ hi nostri. Siquidem tu au-

R. P. MARTINI LUTHERII

reū in peluim, nostri duodecim quatrinos satis esse dicunt.

Tertio, quod si etiam uerum esset, per indulgentias redimi animas, qua dialectica didicisti, eodem momento satissimū pro anima, quo factū est id, gratia cuius donatur uenia & ita diuinatis de ihs rebus abstrusissimis, ac si præsentes omnia uideretis. Nonne posset fieri, ut dum ille nummū iactat, inter̄ tim angelus sicut Thobise fecit, offerat deo memoria huius facti, & deinde animam uisitaret, & aliqua mora intercedente redimat. Aut aliud fieri, quod nos ignoramus.

Quarto aptissimā adducis similitudinem, quod talis prædicator sit similis coco, qui substancialē cibos, accidentalē bus saporibus exacuit. Immo hoc dolemus, quod comestores illi, nimis accidentalibus & alienis uerbis adulterant uerbum dei. Deniq; iube, ut prædicatores illi hoc modo sua uerba intelligenda doceant, & uidebis eos omni populo sibilū & fabulam fieri, nullus enim ita intellexit. Quare satis uideo, quantum sollicitauerint apud te, ut hanc eorum conscientiam utcunq; excusares, & leuares, sed frustra.

28. **A**d uicesimamoctauam, me detractorem uocas, & eum qui ponit in cœlum os suum, quia deus (inquis) concessit Papæ dare de suffragio pro uoluntate sua.

Respondeo. Nolo tecum coniūtijs agere mi Pater. Scio quod omnia facilius sustinemus, quam ueritatem. Tuis uerbis non potest offendī auaritia, quia non tangis eam, sed tinges & pingis. Nam quod Papa possit dare suffragium, non nego, sed quod suffragium faciat animam euolare, hoc int̄ rim nego, donec tu aliud probaueris.

29. **A**d uicesimānonam, primū somnia mea uocas. Deinde ex S. Thoma de poena uolūtaria longū trahis sermonem. Et in fine dicas, Contrarium si quis asserat, stultus & ridiculus sit.

Respondeo, sum optime contentus, ut tu sapias & rideas, usquequo uoles. Sim ego stultus & ridiculus.

Secundo. Ego questionem duntaxat posui. Tu sicut ege-

AD SYLVESTRVM PRIERATEM RESPONSIO 95.

gius Thomista (pro more uestro) nec tutum uestris opinio-
nibus contrarium ferre potes. Nihil tamen prorsus probas.

Tertio, Ita distinctio B. Thomae est falsissima, meo iudi-
cio, scilicet, quod aliqua poena est, per quam bonum acqui-
rimus, ut quae est in hac uita. Alia autem per quam nullum
bonum nobis accrescit, sicut est mors naturalis & poena pur-
gatoriij, quia licet sine ea (ut ais) non peruenitur ad bonum!
tamen bonum non per eam accrescit.

Respondeo, Ita loqueris sine iudicio, ac si necesse sit uer-
bum B. Thomae oraculum haberi. **C**ur ergo Apostolus
errat, quando dicit, omnia cooperantur in bonum sanctis? Sed
forte ut estis prompti ad distinctiones (id est scripturæ dis-
criptiones) dices, quod omnia cooperantur, scilicet huius
uitæ, sic enim soletis elabi. **C**ontra Rho. xv. Qui moritur,
domino moritur. **E**t Psalmo cxv. Preciosa in conspectu dos-
mini, mors sanctorum eius. Doleo ego sanctum uitum eo prola-
psum, ut neget per mortem, bonum accrescere. Cum sancti
martyres, martyrio & morte, summum præmium & aureola
obtinuerint. Igitur, siue haec dicat angelicus, siue humanus
doctor, insulsissimum errorem dici, cum fiducia proclamo.

Quarto, eodem sensu, probabiliter, nihil afferendo, dixi,
Animas quoque voluntaria passione poenaru purgatoriij, per-
fici in charitate, quia necesse est, ut amant & eligant poenas,
quas sentiunt deum eis infligere. Haec enim uoluntas dei est,
quam super omnia diligunt, aut certe diligere laborant.

Ad trigesimam, repetis eandem tuam cantilenam, quod animæ
certæ sunt de gratia dei & salute &c. quibus supra respödi.
Ad trigesimam primam, dicis me superfluum dicere, eo quod
supra posuerim perfectissimas consequi uenias. Hic autem
uere poenitentes, qui tamen minus rari sunt.

Respödeo, Recte fecisses, si meas propositiones intactas
reliquisses. Tu incedis ad Aglonem, & illæ ad Austrum, adeo
conuenit tibi cum indulgentia earum. Tu audes egregie mi-

pater, pfectissimos discernere a uere poenitentibus. Deinde qd absurdius est, poenitentes & attritos facis eosde, nisi obicem ponant, ista figura obicis & attritionis, supra quoq; reieci, & nunc reijcio. Humana sunt commenta nuper inuenta, sine authoritate illa & ratioe. Neminē poenitet uitse suæ nisi gratia fidei præuentū, ut tenet una sententia totius ecclesie. Quid mihi ergo de fictitia illa poenitentia, quā tu attritionem fingis? nec est ullus tam perfectus in hac uita, qui nō egeat pñia, ut supra dixi. Tu autē poenitentia extra ecclesiam uideris ponere inter attritos duntaxat, qd est euidentis error.

32. **(A** tricesimāsecundam. Vbi ego docui, ne ullus sideret in literas ueniarum, quippe cum dicat Scrip. Maledictus qui confidit in homine. Tu acutissime uolens unum malum uincere, gemino te perdis. Primū satios, eos asseris, qui sine operibus bonis tutos se putant. Quid ergo supra dixisti, qd attritus consequens sacramentum & indulgentias, euolaret si moreretur: cum talis omnino sit sine bonis operibus? Deinde uideris admittere, quod cū bonis operibus possint esse tuti, hoc secundum te Christianum est, secundum August. & Paulum, Pelagianum est. Cum talia opera reuera nulla sint, quibus tuti esse possumus. Sed nuda misericordia salu erimus, Ut Apostolus Tit. iiiij. Nō ex operibus iustitiae, quae fecimus nos, sed secundum misericordiam suam saluos nos fecit. Ita & alibi, sola fidei iustitia gloriatur.

(Secundum. Qui uero ex spirituali commodo eiusmodi literarum concipiunt spem melius uiuendi & moriendi, &c. recte sentiunt. & sic docentes, recte docent.

(Respondeo. Remissio poenarū tantū conferitur per literas & indulgentias, dignū ne ergo iudicas hanc, spirituale commodum uocare? Quid anima inde boni consequitur? Nihil pro�us, & tamen est spirituale cōmodum. Ita luditis uerborum & nominum licentia, donec omnia confuderitis.

(Secundo, quō melius spes uiuendi nascitur ex remissione

AD SYLVESTRVM PRIERATEM RESPONSIO

92

pœnarum; id est, uita ex morte. Mortua res est pœnarū remissio, & ita mortua, ut etiam tuis Magistris testibus, melius sit satissimacere p se, q̄ satissimationem remitti per indulgentias. Sed quid ego cum tuis nudis uerbis pugno? Spes uitæ melioris ex deo per gratiam eius uenit. **G**ratia autem nō in remissionibus, sed in inflictionibus pœnarum potissimum operatur. Ut ad Corint. Virtus in infirmitate perficitur.

33. **A**d tricesimāteriam, Vbi nihil habuisti quod diceres, id uoluisti conari, ut me Pontifici odiosissimum faceres, cuius me detractorem iniustum, falsum, erroneousq; deblatteras. Euidens signum est destituti a ueritate, furor, & indignatio. **R**espondeo tibi semel pro oībus. **S**VMMI PONTIFI CIS potestatem honoro, sicut decet. **V**estras aut, uel opiniones uel adulations cōtemno. Ideo huius cōclusionis meq; (hanc em non dispuo) contrariū, libera fronte hæresim proutio. Nō est in manu hoīs reconciliari hoīem deo, nec Pa=pa pōt gratiā dei iustificātem donare, ut tota sentit Ecclesia. Cuius contrariū, nullus fuit tā fœdus hæreticus q̄ doceret.

Secundo, ut tuis præconibus utcunq; succurras, iterum singis distinctionem, pro Thomistarum laudabili more, d. Qui uero dicunt (ut refert) uere dicunt, modo reconciliatio illa intelligatur improprie, per amotionem reatus, qui animam a dei contemplatione clare secludebat.

Respondeo, miror, qd nō eadem opera reconciliationem illā intelligi doces, Alphabetū Gr̄cum, uel Hebræū, aut ali qd aliud, qd non significat literis & syllabis istis. Si ista licentia improprie loquendi pmittitur, quid me impugnas? cur nō aliq sensu improprio, me uera dixisse singis? cur nō om̄ hæresium insanias uno sinu suscipimus, cū possint eorū uera fieri, si improprie accipiātur? Vbi manet regula illa,

QUOD DOCTORI ECCLESIAE oīs improprietas (quantū fieri pōt) uitanda est: Et illud sapientis. Qui loquitur sophistice, odibilis est. Rogo dent mihi tui impropriæ te-

P ii

cum uenia, si uerba uestra nō intelligimus ego & populus? Credimus eīm uti uos uerbis p intellectu, nō pro illusioē no- stra. Nisi iterū redīt, qd B. Hierony. in Ioanne Hierosolymī- tano arguit, scilicet, qd aliud loquunt̄ fācerdotes, aliud au- diūt̄ populi. Vos aut̄ dedita opa, ad improprietatem uertitatis uerba, & hoc etiā ita defendit̄, ut gloriām uelitis meruisse. 32. **A**d tricesimam quartam, dicas quod sit hæretica, quia ne- gat quod Papa possit omnem pœnam abolere.

Respondeo & ego per distinctionem, Hæresis accipitut uno modo, pro ut est contra opiniones nudas Thomistarū, Et sic est hæretica. Alio modo, pro ut est contra doctrinam fidei & ecclesie, & sic est catholica.

Secundo, spero quod mihi etiam non rogatus concedes, per indulgentias nō aboleri mortem, & mortis tot pericula & infinitas passiones huius uitæ. Iste aut̄ manentib⁹ obse- cro, quid magni remittunt ueniae, quādo relicta mortis pœ- na, satissimāculas temporales remittunt? Sed ex Musca Elephantem facere placuit, utinam non amore Amorrei.

33. **A**d tricesimam quintam dicas. Nullum esse declamatorem reor, qui tam stulte docuerit.

Respondeo, Ego non reor, sed scio. Extant eīm libelli posi- tionū, quibus id non solū docent, sed ita defendunt, ut cōtra- riū asserant errorem. Idcirco iterū rogo dñm, ut Thomā Ita- licū & Germanicū sibi discordem, primo concordet, ut scia: utri pugnem, uel cedā. Sed iterū ad solitum refugiū uenis, id est, ad improprietatem forte, d. Si qui tñ docerent, quod nō contriti, non uane indulgentias consequuntur (quia prode- runt contritione, ex post facto accedente) nō male docent, apud cōplures peritos. **E**rgo id Christianū est prædicare? **C**ur ergo scriptura nos hortatur, ut q̄totius cōuertamus & cōuertamur. Et nullam dat fiducia futuræ pœnitentiae, int̄- rim secure dilatæ. Sed omni hora uigilandū docet. Siue ua- leant indulgentiae in futurū, siue non, nihil curo. Id curo, qd

pro re leuissima, id est uenīs, rem illā grauissimā, & solā ne-
cessariā, id est, contritionem tā uiliter aestimamus, tam frigi-
de curamus, ut non ad nos p̄tinere uideat, quo tempore pe-
ccator eam obtineat, modo pr̄sentes uenias redimat, quas
cū sine periculo nō solum differre, sed etiā nunq̄ redimere li-
ceat, sedulo tñ agimus, ne differat. Si id amore pecuniae nō
sit, Cur non tā sedulo agimus, ne cōtritionem differat: pro-
prietas hic ne obstat: oīa tam acute pro ueniarū gloria exco-
gitant̄. Et impius sum, q̄ pro gratia dei uel stupide dispu-to.

- 36.** **A**d tricesimā sextam dīcis, qd sit heretica, deinde poeniten-
tiales Canones euacuet, euertat, & tertīā partem p̄nitē satis-
factionem, & oīa iura loquentia de poenitentia, & purgato-
riū. Adde quæso & cœlum & terra, ut oīa comprehendas.
Respondeo. Spero dabis mihi uerū esse, quod per totam
Ecclesiam dicitur, scilicet posse contritionem hominis tan-
tam esse, ut deleret omnem culpam & poenam. Secundo
dabis, quod uoluntarie morientes omnia soluunt, & satisfa-
ciunt plenissime. His credo sine indulgentijs & literis ades-
se remissionem plenariam, & tamen me in hoc non esse hæ-
reticum, nisi apud Thomistas forte.
Secundo, debitū ideo dixi etiam ijs, qui tam perfecti non
sunt, quia Papa minister est Ecclesiae, quicquid potest face-
re fidelibus in salutem, debet sub necessitate salutis, etiā gra-
tis, quod si non fecerit, deus supplebit spero per misericor-
diam suam, quod homo neglexit per incuriam suam.

- 37.** **A**d tricesimā septimā. Post q̄ dimissa disputatione, quā de
participatione honorū Ecclesiae cōperas. Dīcis tandem hæ-
reticū me esse, si dicerem sufficere impleri iniunctā poeniten-
tiā a sacerdote sine impletioē eius, quæ a deo imponit, & sic
euolare peccatorem nō satisfacto prius deo. Sicut dixi, ue-
ster iste mos est, si mos uocari possit, tanta cholera aestuare,
ut altera pene syllaba hæticū dicatis, nil nisi hæticū, hære-
ticū, hæticū, Thomistæ loqui dīcierunt, & tñ nihil pror-

R. P. MARTINI LUTHERII

sus efficitis, nisi quod contra uestras frigidissimas & nudissimas opiniones dictū aliquid esse probatis. Ideo mihi de uobis Isaias uideſ dicere, Concipietis ardorem, & parietis stipula. Et illud Gentilis, Parturitū montes, nascetur ridiculus mus.

Primū, ex prædictis uidisti, quod de poena quā deus infligit, omnibus partibus a te diuersus sum, alijs nixus principijs, ideo totum, quod contra me machinaris, frustra machinaris, nego principia tua, & te totum a planta pedis usq; ad uerticem, sicut habes fundamenta mea superius posita.

Secundū, nolo ego docere uel doceri in Ecclesia, quod requiris, non possum defendere, nisi dicendo, Sanctus Thomas sic dixit. Christianus sum, non Pythagoricus.

38

Ad tricesimā octauā. Vt robigē dñabiliter me errare dicis siue de culpa, siue poena intelligā, quia Papa non declaratiue, sed ministerialiter & dispositiue, culpā & poenā relaxat.

Respondeo, Hæc supra confutata satis sunt, quia ante ministerium Papæ, & ante eius dispositionem, oportet remissam esse culpam, Nihil enim ualet tua fictitia atritio.

Secundo, quo ad poenā a deo infictā, Papa nec dispositiue nec ministerialiter se habet, ut remittatur. Hoc em̄ ptinet ad forū dei, in quo Papa p̄ter intercessionem, nihil iuris habet, ut satis dictum est, nec contrariū est determinatū ab ecclesia.

39.

Ad tricesimā nonam, tandem plenus fiducia, primo querum doctorē. Deinde detractorem uenialiū (ne dicā) uenaliū p̄dicatorū & Pontificis, proclamas. Deinde negas bonarū disciplinarū præceptis institutū. Oportet me tandem animū meū & lectoris mei instituere, ut sciamus cū T H O M A S T R I S, neminem posse loqui, nisi paratū, altero uerbo conuictiū, crimen, blasphemīa, audire. Diligitis em̄ opinonis uestræ sensum plusq; onager suū foetum. **A**udiamus ergo istā magnificaū tue disputationis Bullā. Duo, inquis, p̄cepta tenes falsa, quæ uenias euertūt. Vnū, qđ uera cōtritio aboleat oēm poenam. Alterū, qđ uera cōtritio poenas præcli-

AD SYLVESTRVM PRIERAT EM RESPONSIO 96.

gat semper primū impugnas, & id nō nisi bene institutoris
Theologorū paradigmate, scilicet, ubi offendens hōiem, re-
stituitur in amicitia, nō sine emenda. Ita deus, lege cōmuni,
abolita culpa, vult peccatorū emendā p̄stari &c. **P**rimū
si eses bene institutus Theologus, ut gloriaris, scires iudicē-
um diuinū & humanū, dissimillima & contraria esse. Et deū
si remittit, totū remittere, qđ homo, quia nō est tam bonus
qđ deus nō facit. Deniq; sic Christus docuit, Vt filii essemus
patris nō reddentes, nec requirentes malū pro malo, sed be-
ne facientes malis. Si filios oportet esse tales, quanto magis
ipse pater talis est. Ideo lex ista cōmunis, quam tu (pace tua
dico) singis, non habet locum, nisi in opinionibus tuis. Nec
unq; legis a deo peccatū remissum, reseruata poena, p̄sfer-
tim ea, quā Papa remittere possit. legis autem semper contraria-
um, quod oīno poenā & culpā remisit, sat habens uindictę, si
homo noua uita totus ei seruiat. Igit̄ legem illā cōmunem,
qua uititur deus remittendo peccatū, ille doct̄ius & uerius
tradit, qui dixit, Sacrificū deo sp̄ritus cōtribulatus, cor cō-
tritum & humiliatū deus non despicies. Immo de industria
p̄ueniens, damnat uestrā sententia & legem, dicens. Quo-
niam si uoluisses, sacrificiū de dissem, holocaustis nō delecta-
beris. Ad idem est Isa. I. Psalm. xl ix. & Miche. vi. & multa a-
lia loca scripturæ, ad uestram sententiam aut nulla prorsus.
Secundo, iterū inuidiam mihi cōstare anhelas, quādo me
accusas, qđ eneruem & euacuem uenias. Hoc (salua tua re-
uerentia) nō uerū dicis. Ista em̄ est sententia mea, qđ cum sa-
tisfactio sit (oīm sententia) melior, qđ indulgentia, dico, qđ bo-
na opera, quae pertinent ad satisfactionem, sint p̄ferenda
uenijs, p̄sertim, cū ueniæ sint, nec p̄ceptæ, nec cōsultæ,
ideoq; nec meritoriae, nec utiles ad salutem. **Q**uiā ubi non p̄-
ceptū, ibi nec obedientia, ubi nō obedientia, ibi nec meritū.
ubi nō meritū, nec salus. Sunt em̄ licentiae ac p̄missiones qđ
dā, ut oīm libellus repudiij, & nunc gmissio litiū & iurgiorū

R. P. MARTINI LUTHERII

forensium. Ideo dolere me confiteor, qd has res leues, tanto
boatu ardemus uulgo persuadere, quod cum sine exhorta-
tione pronū est ad permissiones, summis viribus persuaden-
dum fuit ad meliora, id est, ipsam satisfactionem. At hoc mo-
do, cum uideant, precones ueniarū, questū funditus peritu-
rum, prudentissime hanc melioris persuasionem, nō modo
omittunt, sed omni studio celerant quoq;. Nec multū prodest,
qd dicitur (causa uerbi) uenias quidem nō ualere ad meritū
seu salutem, ualere tamen ad celerem satisfactionem & poe-
natū extinctionem. Si sane ita, sed nihilominus redit id, qd
prius dictum est, qd adhuc melius sit, etiam poenas & satis-
factiones nō extingui aut remitti, cum in hoc, nō nisi optima
opera remittantur, scilicet oratio, iejunium, eleemosyna. Hę
ēm sunt partes satisfactionis, quas remitti, si audes bonū asse-
rere, audebis etiam, id quod nihil est, optimū dicere. Igitur
uenias querant, qui uolunt, sed exhortentur plus ad melio-
ra, id est, ad ipsa optima satisfactionis opera. sicut uirgini p-
mittit Apostolus nubere, horfatur aut̄ magis, ut uirgo ma-
neat. Tales & tam discretos ueniarum buccinatores, qui se-
parent preciosum a uili, si dederis, nihil est, q dissentiemus.
paucos autem dabis, aut aliquot ex ipsis, mendicos facies.

80. **A**d quadragesimā, cum S. Thoma (timui enim, ne cū S.
Paulo uel August.) confutare conari, alterum meum (ut di-
xisti) falsum præceptum, scilicet quod uera contritio, poe-
nas querit & amat. Et distinguis duplices poenas (sicut &
supra fecisti) Primo, quam diu poenas dare pro sceleribus,
est alicuius boni allatiuum, ut in præsentī uita quando meri-
torium est, uera contritio amat poenas, ad merendū & præ-
cavendum a peccatis, sine tamen contemptu ueniarum.
Respondeo, **G**ratias ago tibi q̄ maximas. Nunquid ego
aliud uolui, q̄ quod tu hic dicas? Cur ergo supra hoc præ-
ptum falsum asserebas? An idem apud te diuersis locis, &
uerū & falsum est? Rogo, si mihi non uis credere, crede ali-

AD SYLVESTRVM PRIERATEM RESPONSIO

91.

quando ueritati, ut Aug. ait, per os tuum loquenti tibi, for-
tassis ignorantib[us] & inuiti. Admitto optimam istam cōfutatio-
nem falsi præcepti mei, quia uerissimum esse aſtruitur. Seque-
ris, quia utrunc[us] melius est, q[uod] alterum, & cætera. Magne de-
us, quanta est uis ueritatis, ut omnium se fortissime tueatur,
per os detrahentium sibi. Tu qui bonis es disciplinis institu-
tus theologus, doce me quæſo, quomodo hæc duo simul
ſtare poſſint, amare & querere poenas & ſatisfactiones, ſi-
mul etiam remitti, & querere indulgentias? Quia unum il-
lorum, ut ait, ſine altero minus est, utrunc[us] autem melius est
id est, ut ſimul ſatisfactiones, & ſimul omittas ſatisfactionem.
quod eſt aliud nihil, quam cum ratione, ut ille ait, iſtanire.

¶ Sequeris. Vbi uero poenæ nullum boni afferunt? Sed re-
tardant a bono gloriæ, poenæ non assumuntur, &c. De his
conclusio mea nihil dixit, ſufficit mihi, quod etiam tuo teſti-
monio ſit ueriffima, pro hac uita, niſi quod iterum doleo di-
ui Thomæ uicem, & misera ſuæ discordiæ ſortem, quia hæc
conclusionem probat in Italia, & damnat in Germania.

¶ Secundo, iſtud ſigmentum tuum eſt, quod poenæ in pur-
gatorio non afferant bonum, contrarium enim ſuperius te-
nui & defendi, uſq[ue] ad determinationem concilij.

¶ Tertio, Ratio tua nihil ualet, quod etiam poenæ & opera
huius uitæ, retardant a bono gloriæ, & tamen assumuntur
immo, ut quidam e tua ſecta, doctiflilimus doctor Ioannes
Tauferus ait, ſi coelum coram te apertum eſſet, adhuc intra-
re non deberes, niſi p[ri]mum uoluntatem dei ſuper introitu
consuleres, ut etiam in gloria, nō quæ tua ſunt quæras. Sed
hanc ſententiam ueriffimam & theologicillimam, abſit, ut
probet ſcholastica theologia.

xii. **¶** Ad quadragesimam primam, dicis uerum me docere, & gra-
tias ago. Addis tamen, quod non minus caute ſunt impro-
bandæ, & reſtrīgendæ uenire in p[re]iudicium Apostolice
facultatis. Et tu quoq[ue] uerum hic dicis, immo, nec caute, nec

P. v.

R. P. MARTINI LUTHERII

incaute sunt improbandæ, sed permittendæ, ut querat qui uolet, tantum ne magnum quis se cōsecutum cōfidat, quin maius potuerit consequi.

¶ 2. **A**d quadragesimā secundam & tertiam, conaris id persuadere, quod pontifex per uenias prouocat ad pium opus. Et melius esse opus pium cum uenijs, quam alterum solum.

Michi longe alia mens est. Melius prouocaretur fidelis ad ipsam satisfactionem sine uenijs, ut supra coactus es concedere, id est, ad multa bona opera, q̄d quod prouocatur ad unum illorum cum uenijs, id est, remissione multorum, permitto tamen uenijs ita prouocari. **S**ed dico, quod sit incomparabiliter mitius, ideo mea conclusio uerissima.

Secundo erroneum est, qđ opus cum uenijs, uel gratia ueniarū melius sit, qđ sine uenijs, quia si satisfactione est multa & optima merita, quō opus unū cum tot meritorū remissionibus melius erit, qđ ipsa tot merita. **L**oquamur quæso cū iudicio, & Christiana libertate. **N**eque em̄ poteris dicere, indulgentias aliud esse, qđ remissiones satisfactionis, rursum, satisfactionem, nō potes aliud asserere, qđ multa bona opa, ieunij, orationū, eleemosynarū. Sufficit ergo, quæsumus, ut pmittamus per unū opus bonū, multa bona opera remitti, non etiam eosq̄ cōmendemus, ut melius esse unū multis, credat.

Tertio idem est, quod deinceps dicas, quod cæteris partibus, melius est dare eleemosynā gratia ueniarū, qđ gratia meriti precise. Id est, melius tibi uidetur, ut homo, uno bono opere & merito, faciat se uacuū multis bonis operibus, erro neū hoc & impiū esse, pace tua, credo. Semper tu id conaris ut ueniae, nō permissiones & licentiae quadam, sed perfectiones esse uideantur. **S**cis aut̄, quod licentia omnis, nullam habet laudem, nec exhortationes, nisi qđ non peccatum est & infirmorum, potius pigrorum solatium. Immo, ut ille uerissime dixit, **L**icentia omnes deteriores sumus, ita in uenijs quomodo potest melior fieri, concomitâter, ut tu dicas, qui

per eas tot meritis sit minor; & solum permittitur esse dete-
rior, tu autem & suadere uis, ut sit deterior.

Sed uideamus tamen probationem tuam, quia ibi, inquis
scilicet in opere pro uenijs, duo bona sunt, scilicet meritum
& sublatio impedientis. Hic uero unicum est, & cætera.

Respondeo, quā studiose claudis oculos, & in aperta luce
quæris tenebras, fateor, duo bona sunt ibi, id est, meritum,
& remissio multorum meritorum, quod bonū est pigritiæ car-
nis, & damnū optimū, optimorum bonorum. & sublatio
quidem impedientis, scilicet ad peiora. Secundo, hic, id est
in opere sine uenijs, id est, permanente satisfactione, nō uni-
cum est tantū, sed tot, quot sunt in tota satisfactione, que est
optima & meritoria, sublatio omnium impedimentorū glo-
riæ. **E**t quid multa: si tua dicta recte intelligeres, uideres ti-
bi esse causam assumptā uituperandi bona opera, & laudan-
di remissiones eorundem, quod horrendissimū est in eccle-
sia audiri. Ideo cū fiducia, mihi sumpsi causam laudandi bo-
na opera, non tamen uituperandi uenias. Abstrahe uocabu-
la hæc, indulgentias, uenias, & relicta opinione rem intuere
& uidebis, te non bonū, nec bonę causę patronū. Quid enim
potest, etiam ipsa ecclesia, ex uenijs facere, nisi remissionem
satisfactionum? Quid autem potest satisfactiones intellige-
re, nisi optima opera, meritoriasq; poenas, & ipsa a deo p̄-
cepta? Quid ergo magnificere præsumimus, quod in se nis-
hil est, nisi permisso deterioris, ne peccetur ab infirmis?

xx. **A**d quadragesimā quartam. Nouus interpres scripturæ di-
cis, pauperi posse negari eleemosynā sine peccato mortali, li-
cet nō sine ueniali, ideo conclusionem meā falsam &c. Gra-
tias tibi agit, ut optimo patrono, insignis illa belua Philargy-
ria, quia dicit, se posse negare petenti eleemosynā sine mor-
tali peccato. Proh dolor & horror horrendus, quid audi-
mus in ecclesia? Cur ergo Ioannes dicit, charitatem non ma-
nere in eo, qui claudit uiscera sua a proximo suo? An cha-

R. P. MARTINI LUTHERII

ritas etiā recedens, nō relinquit peccatū mortale; immo Christus in iudicio, cur dānabit eos, qui esurientem non cibauerunt: &c. Sed forte in persona imprōpristarū ista dixisti. Est aliq[ue] sensus uerus, quē ex India forte adduces postea, ideo interim expectabo. Quod si dixeris, tunc cū ueniali peccato negari, quando pauper non eget, aut alias iusta est causa.

Breuiiter, si est iusta negandi causa, sine peccato negatur, sin est nulla, peccatū mortale est, negasse. Sic Euangelium, sic apostoli loquuntur. Secundo, cur non pari, immo maiori studio exquiris, quomodo liceat uenias non redimere, ad salutem inutiles & nō necessarias, qui tam periculose, & acute exquiris, quomodo bona opera liceat omittere, sola necessaria & utilia ad salutem, deniq[ue] p̄cepta ab ipso deo? An obsequiū deo te arbitraris p̄fertare, si calumnieris p̄cepta dei & bona opera, tantum ut uenias, nec a deo, nec ab homine p̄ceptas, efferas immodice? Finge nullas esse uenias in ecclesia, sed om̄es per se satissimacere, sicut olim fiebat, Rogo, utra facies tibi placeret: ueniarum, an satisfactionū? Vel ergo, tu non recte intelligis indulgentias, uel mala simulatione moliris calumniam bonis operibus.

¶ Ad quadragesimā quintam, iterum distinguis, ut uideris tibi, sufficientius, bona temporalia necessaria, & tandem cum Thomistis nostris cōsentiens, dicis, necessaria secundo modo danda pro eleemosynis, sed solum in extrema necessitate. Rogo, ignosce mihi reuerende pater, uror em̄ nimis, qđ textum Apostoli Ioannis de necessitate, perditissime trahis ad necessitatem extremā, quis dedit tibi potestatem, necessitatem illam, extremam facere? Sic diabolus insidiosissimus hostis, etiam sacras literas nobis illudit & perdit. Det dominus Iesus Christus, ut nullus hom̄, tibi & omnibus, qui hāc glossam tenent, tribuat, nisi dum peruenieritis ad extremam necessitatem, ut discatis, scripturam sanctam incorruptam relinquare, uel penuria, l̄stam libidinem, & luxuriā corrum-

AD SYLVESTRVM PRIERATEM RESPONSIO

99.

pendæ scripturæ, iam ferme trecentis annis patitur ecclesia incomparabili damno suo, a doctoribus scholasticis.

Secundo, conclusionem meam uerā relinquis. **V**erū non capis quod uolui, tu in hoc recte sapis, quod necessaria secundo modo, potest homo pro uenījs dare, quod admitto. **S**ed nostri uenales præcones, de necessariis primo modo, suadent hominibus dare pro uenījs. Horum eñ uox & literæ (exempli gratia) sunt hæc. Si haberetis unam tunicā, uendere deberes, ut uenias redimeres, nec hoc contenti suadent, ubi quis necessaria primo modo nō habuerit, tum alicunde mutuet, aut mendicet, etiam si sit uxor, deinde fratres mendicantes quoq; suadent, ut corrādant sine licentia pecunias. **H**æc sunt, mi pater, illa portenta, quæ apud nos crassantur, Nihil nisi impudentissimæ & rapacissimæ avaritiæ negotiū hic agitur, in tantum ludibriūm ecclesiæ Romanæ, ut hæc sola esset causa abunde satis, ut uniuersæ ueniae tollerentur, nec me falsa dicere credas, nō tamen uox & fama extat, sed & libri eorum, in quibus hæc passim leguntur.

Tertio, omnia quæ suades & dicas, ea opinione uel simus latione dicas, qđ ueniae sint aliquod bonū de quo satis supra

Ad quadragesimam septimam, cum tibi esset uerissima, tamen quia propositum tibi fuit, nullam non mordere, licet nullos dentes habeas, ad insignem adulationem Papæ uersus, admittis esse ueram, sed ex Papa monstrum faciens, tribuis ei utriusq; potestatis apicem, scilicet, ut sit simul Pontifex & Imperator. Ita autem tribuis, ut possit imperio iubere pro fabrica S. Petri, ut pro communi bono. **N**unc autem incomparabilem modestiam ei interim appingis, quod petit & remunerat. Hac tua mollissima, sed nocentissima adulatio, id agis, ut futurus aliquis pontifex, laudum huius modestiæ pertæsus, ius sibi credit esse deglubendi totius orbis Christiani, idque cum imperio & potestate.

Secundo dico, quod Basiliæ sancti Petri, est cōmune bo-

num urbis Romæ. Nostræ aut̄ Basilicæ sunt nobis utiliores & magis necessariæ, quia nō possumus omnes ad Basilicam sancti Petri conuenire, uerbū dei audire, & sacramenta percipere (qua sola causa ædificantur) meliusq; esset, quod Basilica sancti Petri nō ædificaretur, q; quod Parochiales nostræ ecclesiæ desolarentur. id aut̄ agi uidemus, & dolemus, dum omniū ecclesiæ subsidia, per indulgentias, ad insatiabiliem Basilicam sancti Petri trahuntur. Quare istas tuas frigidissimas causandi rationes, scilicet quod Basilica sancti Petri, est totius Christiani populi bonū, etiam rident Germani, sicut iustum est. Cur non magis Basilicam sancti Ioannis matrem Ecclesiæ, etiam bonum cōmune uocass? sed forte adhuc in futuris annis restat, ut omnes ecclesiæ Romanas, deinde & Palatia, nouissime & muros, & plateas, & portes, nostris pījs operibus, gratia ueniarū factis, ædificemus, ut non sit finis exactiōnum. Quare mi pater, ego sic, ut debeo, suadeo hominibus, ut primū uiuis templis benefaciant: deinde suas Basilicas, nouissime Basilicam sancti Petri iument, quia uestræ ecclesiæ non sunt nobis necessariæ.

28. **(A**d quadragesimam oītāvam adeo impingis, ut ueritate confusus, non possis inuenire quid dicas. tandem adhanc descendis ineptiā, dicens, Tu Martine, si habuisses a domino nostro bonum Episcopatum, cum plenaria indulgentia ad ecclesiæ tuæ reparationem, forte dulcioribus uerbis abundasses. & quibus detrahis, uenias extulisses.

Respondeo, forte & tu spectas me ex animo tuo, quod cōñcio ex eo, quod tam molliter adularis. Si ego ad Episcopatum aspirarem, certe non ea loquerer, quæ tu impatientissime audis. An ignorare me credis, qua uia Episcopatus & sacerdotia in urbe obtinentur, quando hanc pueri in omnibus plateis orbis cantant? Deniq; nunc facta est rerum fœdissima Roma. Omitto reliqua, quæ hic uelut tremens & ueritate fractus, disperdis potius, quam loqueris.

AD SYLVESTRVM PRIERATEM RESPONSIO

100.

29. **A**d quadragesimam nonam, Eadem saluta uenias utiles a struis, sed occasionaliter, scilicet dum anima ex hoc in gratia arum actiones assurgit. Quasi esses rhetor, tam uarios & ex quisitos locos inuenis. Cur non etiā ad balatum quis dicas a surgere animā occasionaliter ad gratiarū actionē? Aut quae laus ista ueniarū, qñ etiā de pœnis & malis iubemur laudare deum? Sed piget me pigrā ista & inania cōmenta uersare.

Illud uero quam uigil aduertisti, quod mihi ipsi contradixierim, ut qui uenias hic utiles, superius autem aliter uidear afferere. Dico utiles pigris, sicut omnes permissiones sunt utiles, ne peccent si licentiam non haberent. Dico inutiles ad profectum salutis, quod pro tua uigilantia debueras ex eo uerbo intelligere, ubi dixi, si non in eas confidant.

30. **A**d quinquagesimam, assumis causam prædicatorum uenialium, sed astute, quia non credis talia prædicata. Deinde Pontificem cōmendas, qui tam innocens sit, ut nullus uiuat aut operetur indecenter. Tertio inueheris, quod fraternali monitionem non præmisericordi.

Respondeo, si nō sunt prædicata talia, aut nō credis, qd æstu as ut defendas. Sine inuentū me disputasse. Secundo, Scio & ego optimū nos habere Pontificem LEO NEM DECIMVM, & uelut Danielem in Babylone, ut cui sua innocētia, uite periculū aliquā fecerit. Sed tu q̄so dic mihi, q̄s unq̄ tā innocenter uixit, ut nullus aliis nō inique modo, sed nec indecenter opatus sit, aut uixerit uideris (nescio quid) maximū adulari uoluisse, sed inter dicendū & uerba, & sensus te defecerūt. Forte uoluisti dicere, qd LEO DECIMVS id agit, ut nullus indecenter uiuat, qd cum uideres impossible inter uerba mutas sensum, & orationem sine sensu relings.

Secundo dic mihi, Quis a disputatione unq̄ expostulauit, ut prius eum moneret, contra quem disputationem? Cur etiam tu non prius me monuisti, quando tot nominibus criminū me foedare parabas? Cur Pontifex in Decretis suis nō prius mo-

net, q̄ statuit cōtra abusum quæstorū. Ego in cōmuni dispūtaui, neminem nominaui. Si innocentes sunt, quid querunt se se tangit? Ergo nemo prædicet Euangeliū, uitia nemo carpat in publico, nisi prius ostiatim singulos moneat. Mihi miraculū est, eos esse innocentes, & tamē meis uerbis moueri. Sed uerum est illud diu Hieronymi, quando uitia cōmuni ter arguuntur, qui irascitur/accusator est sui. Deniq; quo modo monitionem meā recepissent, qui etiā te patrono usq; hodie præstāt innocentess. Noli quæso mihi mandare, ut innocentes moneam. Si uis aut̄ ut moneam, iam alio accusatore non egent, quia tu patronus eorū nocentes confiteris. Tertio, quod autem haec facta sint (licet tu non credas) testis est tota terra, testes extantes libri, qui autem id fecerint, ipsi uiderint.

31 **A**d quīnquagesimā primā, sicut eadē repetis, ita eadem tibī dicta uolo, nisi qd me per talenta loqui dicis, qd transeo.
32 **A**d quīnquagesimā secundā dicis, Vanā esse meā conclusionem, qd ita probas. Quia nullus tā stultus sit, ut sic faciat.
Respondeo, Quid ad te quæso, si nullus est tam stultus; si ne me disputare (ut dixi) uel in uentū. Nunquid ideo Decretales Papæ sunt vanæ de abusionibus quæstorū, quia tu nullum quæstorem contra egisse defendis? Sed præ senectute forte, ita & loqueris, & phantasiaris. Si nullus est qui sic cōfudit in literas, nullū tetigi. Eos qui sunt uolui tangere, quos ego non unum, sed plurimos noui, & adeo stultos, ut nō solum de animarū redemptiōe, sed de sua quoq; salute certi sisbi essent, quia has literas haberent. Deinde, cur tuis clientilis non etiā persuades, ut animā suam impignorent pro contritione & satisfactione? Quoties tibi, rogo, dicendum est. Impium & auaritiæ ministeriū esse, quod pro uenīs, tam exquisite, tā magnifice omnia tentantur, ac si foliæ essent rerū. & pro necessarijs ad salutem, protus uix mutitur? Tu cogita, an simplex populus nō discat cōsidere in literas, tanto luxu-